VERS. 12. Etenim servus tuus custodit ea, etc. Si servus custodit, qui non custodit, non est servus. Custodit autem desiderabilia Dei, qui nihil aliud desiderat præter ipsa. Idcirco pro remuneratione obtinet ea quæ desideravit. Qui autem ea quæ aperta sunt, recte gessit, pro occultis deprecatur.

VERS. 14. Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero, etc. Si alieui non fuerint nobis dominati, tunc immaculati erimus, cum prius tales non essemus. Immaculati autem erimus et a maximo peccato expiati. Atque ejus quidem qui nihil nisi castum ex ore suo profert, eloquia erunt ut complacent, quippe qui non aperiat os nisi soli verbo Dei. Hujus autem meditatio cordis in conspectu Dei est semper. Nullius autem qui remisit meditationem cordis sui et propterea perversis cogitationibus inquinatus fuerit, potest meditatio cordis in conspectu Dei esse semper.

C

### PSALMUS XIX.

616 VERS. 23 Exaudiit te Dominus in die tribulationis, protegat te nomen Dei Jacob; mittat tibi auxilium de sancto, et de Sion tueatur te, etc. Qui in angusta et arcta via est, quæ ducit ad vitam, omnino aut in omnibus tribulatur, et est in die tribulationis: quapropter obtinet exauditionis benedictionem qua frustratur is qui in lata via est. Quamobrem potius velimus esse in die tribulationis: proteget enim nos nomen Dei Jacob, si induti armorum ejus, artibus diaboli resistamus. Omnimodo igitur in die tribulationis oremus, ut exaudiamur, et angelicum vel aliud ejusmodi auxilium nobis mittatur, vel auxilium Christi.

D

*Ejusdem.* Qui per angustam et arctam ambulat viam, semper est in tribulationibus, et cum precatur, exauditur; qui autem latam tenet viam, neque tribulatur, neque exauditur. Oremus ergo in tribulationibus ut exaudiamur. Ezechias cum epistolam a Sennacherib accepisset, et eam Deo in templo ostendisset, populo pro eo orante exauditus est.

VERS. 4. Memor sit omnis sacrificii tui, et holo-

(22) Ἐὰν οἱ ἀλλότριοι, etc. Corderius.

(23) Ὁ ἐν στενῇ, etc. Corderius.

(24) Ὁ τὴν στενὴν, etc. Schedæ Grabii.

*caustum tuum pingue fiat*, etc. Animalia quidem irrationabilia obesa sacrificantur, et integra incenduntur; rationabilia vero post holocausta pingua fiunt, siquidem post ignis sancti expurgationem cognitione dignum fit quod totum igne sanctificatum est. Pingua Deus alicujus holocausta facit, ut pinguedo nutriat ignem in altari. Porro inanimatorum nunquam est sacrificium, animatorum autem sunt holocaustomata.

*Ejusdem.* Istud, « omnis, » significat multitudinem, ac si paucitatis non meminerit.

**VERS. 5.** *Tribuat tibi Dominus secundum cor tuum*, etc. Quæ Deum decet dare, et petentem accipere, utpote scientem quid orare oporteat, et quomodo oporteat. Vel tribuat tibi Dominus id ad quod tendit cor, consilium tuum tanquam bonum.

**VERS. 6.** *Lætabor in salutari tuo*, etc. Homines aut in divitiis, aut in gloria, aut in generis nobilitate lætantur, sanctus vero in Dei salutari. Patris autem salutare in mundo Filius; salutare Filii in mundo est crux; salutare de quo dictum est, quia « natus est nobis hodie Salvator Dominus », de quo dixit Simeon, « Quia viderunt oculi mei salutare tuum ». »

**617** *Ejusdem.* Salutare Dei est, in ipso salvari: in filiis autem hominum hæc non est salus. Implentur vero petitiones ejus qui petit magna et cælestia.

**VERS. 7.** *Impleat Dominus omnes petitiones tuas*, etc. At non malas petitiones. Cui sacrificia obtulisti, is impleat quæcunque mente petiisti, quoniam at ipso alienum non est consilium tuum.

*Exaudiet illum de cælo sancto suo*, etc. Exaudiet enim Dominus omnem regem, qui a Rege regnum regitur.

**VERS. 9.** *Ipsi obligati sunt et ceciderunt*, etc. Adversarii quidem cum malitia in nos impetum faciunt, nos vero cum Christi notitia illis occurrimus: cadent enim adversariæ potestates cum prædictum salutare mundo illuxerit.

## PSALMUS XX.

**VERS. 2.** *Domine, in virtute tua lætabitur rex, et super salutare tuum exultabit vehementer*, etc. Si Christus Dei virtus est, utique in illa lætabitur. Sicut autem virtus est et sapientia, ita et salus.

**VERS. 3.** *Desiderium cordis ejus tribuisti ei, et voluntate labiorum ejus non fraudasti eum*, etc. Desiderium cordis in spiritualibus est, et visio oculo-

† Luc. II, 41. † ibid. 30.

(25) *Tὰ μὲν ἄλογα*, etc. Codex Coislinianus, schedæ Grabii, Barbarus.

(26) *Tὸ, πάσης*, etc. Schedæ Grabii.

(27) *Ἄ πρόπει Θεῷ δοῦναι*, etc. Schedæ Grabii.

(28) *Οἱ μὲν ἄνθρωποι*, etc. Codex Coislinianus, schedæ Grabii, Barbarus.

**A** *τωμά σου πιαράτω*, x. τ. ἐ. Τὰ μὲν ἄλογα (25) ζῶα πιαινόμενα θύεται καὶ ὀλοκαυτοῦται, τὰ δὲ λογικὰ μετὰ τὸ ὀλοκαυτωθῆναι πιαίνεται, εἰ γε μετὰ τὴν ἀγίου πυρὸς κάθαρσιν καταξιοῦται γνώσεως διόκληρον καθαγιαζόμενον πυρὶ. Πιαίνει ὁ Θεὸς ὀλοκαυτώματά τινος, ἵνα ἡ πίστης τρέψη τὸ ἐπὶ τοῦ θυσιαστηρίου πῦρ. Μηδέποτε ἀψύχων μὲν ἡ θυσία, ἐμφύχων δὲ τὰ ὀλοκαυτώματα.

*Τοῦ αὐτοῦ* Τὸ, « πάσης (26), » ἐμφαίνει πλῆθος, ὡς οὐ μεμνημένου ὀλίγης.

**Δ** *φή σοι Κύριος κατὰ τὴν καρδίαν σου*, x. τ. ἐ. "Ἄ πρόπει Θεῷ δοῦναι (27), καὶ αἰτοῦντι λαβεῖν, ὡς εἰδοῦσι τί προσεύξασθαι δεῖ, καὶ καθ' ὃ δεῖ. "Ἡ δὴ σοι Κύριος εἰς ὃ χωρεῖ ἡ καρδία, τὴν βουλὴν σου ὡς **B** ἀγαθὴν.